

Số: 27 /KH - BDT

Bắc Giang, ngày 27 tháng 01 năm 2015

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện các dự án, chính sách thuộc Chương trình 135 năm 2015.**

Căn cứ Thông tư liên tịch số 05/2013/TTLT-UBND-NNPTNT- KHĐT-TC-XD ngày 18/11/2013 của liên bộ: Ủy ban Dân tộc, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp&PTNT hướng dẫn thực hiện Chương trình 135 về hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn, bản đặc biệt khó khăn;

Căn cứ Quyết định số 2405/QĐ-TTg ngày 10/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư của Chương trình 135 năm 2014 và năm 2015; Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 18/12/2013 của Ủy ban Dân tộc Quyết định danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng dân tộc và miền núi vào diện đầu tư của Chương trình 135;

Căn cứ Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao Dự toán ngân sách Nhà nước, kế hoạch đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách Nhà nước năm 2015;

Ban Dân tộc (cơ quan thường trực Chương trình 135) xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2015 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đánh giá kết quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của các huyện trong tổ chức thực hiện các dự án, chính sách dân tộc, kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc, đảm bảo sử dụng nguồn vốn đúng đối tượng, đúng mục đích và đạt hiệu quả; thông qua kiểm tra nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện phần đầu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2015.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA**

Ban chỉ đạo Chương trình MTQG giảm nghèo các huyện, UBND các xã, các chủ đầu tư và các đối tượng thụ hưởng thuộc 6 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang, Hiệp Hòa.

#### **III. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA**

##### **1. Kiểm tra theo kế hoạch:**

Thực hiện kiểm tra, rà soát, đôn đốc vào 06 đợt trong năm, tập trung vào công tác giao kế hoạch năm 2015; xây dựng kế hoạch đầu tư 2016 và kết quả tổ chức thực hiện năm 2014 của Ban Chỉ đạo huyện và các chủ đầu tư.

(Có biểu kèm theo)

## 2. Kiểm tra đột xuất:

Tập trung kiểm tra các đơn vị, các công trình, dự án, chủ đầu tư có tiến độ chậm so với kế hoạch, hoặc có những khó khăn, vướng mắc cần được tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Dân tộc (cơ quan thường trực 135) chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh; Ủy ban MTTQ tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở LĐTB&XH, Sở Xây dựng; Sở Tài Chính và các đơn vị có liên quan. tiến hành kiểm tra tại các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang, Hiệp Hòa.

- Cơ quan thường trực Chương trình 135 các huyện căn cứ vào kế hoạch kiểm tra của tỉnh để tham mưu với UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra của huyện tránh chồng chéo.

xây dựng kế hoạch

- Ban chỉ đạo Chương trình giảm nghèo các huyện, chuẩn bị báo cáo phục vụ công tác kiểm tra, gửi thành viên đoàn kiểm tra; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan, UBND các xã, các chủ đầu tư chuẩn bị các điều kiện cần thiết làm việc với Đoàn kiểm tra và bố trí các thành phần làm việc./.

### Nơi nhận:

- Lưu: VT.
- \* Bản điện tử:
- Đ/c Nguyễn Văn Linh - PCT UBND tỉnh (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Ban chỉ đạo CTMT tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, Văn phòng UBND tỉnh, TTTN&PTNT, LĐTB&XH (Phối hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- UBND và Phòng Dân tộc các huyện:  
Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;
- UBND và Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Hiệp Hòa, Phòng Nội vụ huyện Lạng Giang;
- Các phòng chuyên môn, bộ phận;

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Hồng Luân**



**HỘI CHỨNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA VIỆC TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 135  
VÀ CÁC CHÍNH SÁCH DÂN TỘC NĂM 2015**

*Kèm theo Kế hoạch số 27/BDT-KH ngày 27 tháng 01 năm 2015 của Ban Dân tộc)*

TT	Thời gian	Nội dung kiểm tra	Đối tượng kiểm tra	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
1	Tháng 2-3	- Kiểm tra công tác giao kế hoạch chi tiết các dự án, chính sách, Chương trình 135; công tác công tác chuẩn bị đầu tư Chương trình 135 năm 2016 trên địa bàn các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Hiệp Hòa, Lạng Giang	Ban chỉ đạo CT giảm nghèo các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Hiệp Hòa, Lạng Giang và các chủ đầu tư.	Ban Dân tộc	Văn phòng UBND tỉnh; Ủy ban MTTQ tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở LĐTB&XH, Sở Xây dựng; Sở Tài Chính và các đơn vị có liên quan.	
2	Tháng 4-5	Khảo sát, đánh giá, đề xuất biện pháp nâng cao hiệu quả của của Ban giám sát đầu tư cộng đồng theo Quyết định số 80/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.		Ban Dân tộc		
3	Tháng 7	Kiểm tra công tác chỉ đạo, tình hình tổ chức triển khai và kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, biện pháp thực hiện những tháng cuối năm 2015.		Ban Dân tộc		
4	Tháng 8	Kiểm tra, đánh giá chất lượng công trình xây dựng		Ban Dân tộc		
5	Tháng 9	Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra thực hiện các dự án, chính sách 9 tháng đầu năm; đôn đốc các huyện, đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, chính sách năm 2015.		Ban Dân tộc		Các sở, ngành liên quan và UBND các huyện.
6	Tháng 10-11	Kiểm tra dự án, chính sách, chủ đầu tư có tiến độ chậm trong tổ chức thực hiện;		UBND các huyện có liên quan		Ban Dân tộc